A  Secretaria  de  Controle  Externo  de  Atos  de  Pessoal 
emitiu parecer técnico conclusivo às fls. 1/7-TCE/MT, opinando pelo registro 
do  ato  de  reforma,  mencionando,  ainda,  que  o  servidor  irá  perceber 
proventos proporcionais calculados pela média contributiva no valor de R$ 
2.142,89 (dois mil cento e quarenta e dois reais e oitenta e nove centavos).

Na forma regimental,  o Ministério  Público de Contas,  por 
meio do procurador de Contas Alisson Carvalho de Alencar, emitiu o parecer 
2.701/2013, opinando pelo registro do Ato de reforma 6.265/2012, bem como 
considerando regular a planilha de proventos proporcionais.